
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 22 de mayo de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA NOVENA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 19ª Sesión ordinaria de fecha 

24 de mayo de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Octava Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/18/2023 

de fecha diecisiete de mayo de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  2048/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

2.-  2183/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

3.-  2288/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

4.-  2393/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

5.-  11212/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

6.-  12302/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

7.-  12492/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

8.-  12601/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Politécnica del Valle de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

9.-  12611/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

10.-  12948/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

11.-  12986/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

12.-  13081/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

13.-  13341/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Capacitación y Adiestramiento para el Trabajo Industrial, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

14.-  13944/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

15.-  14096/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

16.-  14190/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

17.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 14347/INFOEM/IP/RR/2022 y 14348/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

18.-  14414/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

19.-  14415/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

20.-  14504/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

21.-  14523/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

22.-  14568/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

23.-  Acumulados en el que se propone sobreseer el medio de impugnación 

14626/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de información en el recurso de 

revisión 14628/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Sistema de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

24.-  14705/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

25.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 14739/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas en los recursos de 

revisión 14740/INFOEM/IP/RR/2022, 14745/INFOEM/IP/RR/2022, 

14747/INFOEM/IP/RR/2022, 14751/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14768/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Amecameca, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

26.-  14822/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

27.-  Acumulados 14933/INFOEM/IP/RR/2022 y 14934/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Hospital Regional de Alta Especialidad 

de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

28.-  15064/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

29.-  15199/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

30.-  15219/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

31.-  15279/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

32.-  15307/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

33.-  15452/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Partido Revolucionario Institucional, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

34.-  15473/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

35.-  15584/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

36.-  15636/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

37.-  15674/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

38.-  15677/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

39.-  15717/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

40.-  16358/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

41.-  16417/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

42.-  Acumulados 16424/INFOEM/IP/RR/2022 y 16425/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

43.-  16685/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

44.-  16939/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

45.-  Acumulados 16972/INFOEM/IP/RR/2022 y 16973/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

46.-  16989/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

47.-  17094/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

48.-  17382/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

49.-  17385/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

50.-  0006/INFOEM/IP/RR-E/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

51.-  0038/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

52.-  0147/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

53.-  0184/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

54.-  0325/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

55.-  0338/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

56.-  0384/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

57.-  0412/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

58.-  0542/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

59.-  0620/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chiautla, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

60.-  0658/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

61.-  0700/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

62.-  0824/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

63.-  0895/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

64.-  Acumulados del 0938/INFOEM/IP/RR/2023 al 0941/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

65.-  0975/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de el Oro, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

66.-  1050/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Santo Tomás, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

67.-  1080/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

68.-  1097/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

69.-  1196/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

70.-  1225/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

71.-  1287/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

72.-  1305/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

73.-  1350/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

74.-  1370/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

75.-  Acumulados del 1397/INFOEM/IP/RR/2023 al 1400/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

76.-  1426/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

77.-  1553/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de La Paz, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

78.-  1568/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

79.-  1575/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

80.-  1725/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

81.-  1734/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

82.-  1736/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

83.-  1826/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

84.-  1830/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

85.-  1877/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

86.-  1930/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

87.-  1938/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

88.-  1966/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

89.-  1991/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

90.-  2023/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

91.-  Acumulados en el que se propone: confirmar el medio de impugnación 

2056/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar la respuesta del recurso de revisión 

2063/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

92.-  2061/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

93.-  2117/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huehuetoca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

94.-  2136/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

95.-  2146/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

96.-  2152/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

97.-  Acumulados en el que se propone sobreseer el medio de impugnación 

2168/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del recurso de revisión 

2172/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de San Felipe del 

Progreso, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

98.-  2208/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atizapán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

99.-  2222/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

100.-  2258/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

101.-  2280/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

102.-  2291/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  3178/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar a la Comisión de 

Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

2.-  Acumulados en el que se propone ordenar la entrega de información en los 

medios de impugnación del 13236/INFOEM/IP/RR/2022 al 

13239/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el recurso de revisión 

13247/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Amecameca, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.   

3.-  13990/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

4.-  14431/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Soyaniquilpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

5.-  17134/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

6.-  0404/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

7.-  1125/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

8.-  1150/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

9.-  1260/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

10.-  1284/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

11.-  Acumulados 1340/INFOEM/IP/RR/2023 y 1341/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

12.-  1510/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tecnológico de 

Estudios Superiores de Chimalhuacán, la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

13.-  1560/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de la Paz, OPDAPAS, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

14.-  Acumulados 1580/INFOEM/IP/RR/2023 y 1581/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz 

México, OPDAPA, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

15.-  1585/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

16.-  1697/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

17.-  1829/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

18.-  Acumulados 1842/INFOEM/IP/RR/2023, 1844/INFOEM/IP/RR/2023, 

1848/INFOEM/IP/RR/2023, 1850/INFOEM/IP/RR/2023, 1852/INFOEM/IP/RR/2023, 

1854/INFOEM/IP/RR/2023, 1858/INFOEM/IP/RR/2023, 1860/INFOEM/IP/RR/2023, 

1862/INFOEM/IP/RR/2023 y 1864/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

19.-  1925/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Jiquipilco, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

20.-  1934/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  1935/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

22.-  1957/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

23.-  1958/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

24.-  Acumulados 2010/INFOEM/IP/RR/2023 y 2011/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Xalatlaco, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

25.-  2041/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Villa 

de Allende, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

26.-  2071/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

27.-  2102/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chalco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

28.-  Acumulados del 2109/INFOEM/IP/RR/2023 al 2112/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz 

México, OPDAPAS, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  2120/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

30.-  2122/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

31.-  2124/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

32.-  2126/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

33.-  2132/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

34.-  2133/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

35.-  2135/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

36.-  2257/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez 

 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  15334/INFOEM/IP/ICR-40/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

2.-  Acumulados 15417/INFOEM/ICR-45/IP/RR/2022, 15418/INFOEM/ICR-

101/IP/RR/2022 y 15445/INFOEM/ICR-86/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

3.-  15449/INFOEM/ICR-63/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-  16204/INFOEM/ICR-81/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

5.-  Acumulados 0166/INFOEM/ICR-166/IP/RR/2023 y 0168/INFOEM/ICR-

176/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

6.-  0377/INFOEM/ICR-165/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

7.-  0963/INFOEM/ICR-215/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  1002/INFOEM/ICR-222/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisiona Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13045/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Finanzas. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 19a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 19a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

4d 8c 3c 13 c8 cf a9 12 a1 ba ea 11 af 21 d1 c7 7c 3f
5d 20 bf aa 5d da c8 6d 18 ce 74 5b 20 88 91 75 42 20
b4 2a 10 19 6c 1f 5e 4c ed 72 67 6e 54 ce ef 3e 88 8f
73 b4 d2 5a 4d 71 83 59 6e 17 9e ea 08 63 30 64 0d 1b
ba 43 cb 48 12 70 eb e2 d6 d4 a6 44 f9 8e 5e 42 dc 4d
b3 37 b9 03 41 f3 59 a5 9b 35 d7 80 53 3d 62 38 aa f7
5d cb 85 36 bc fd c1 7f ce cf be b5 14 0b 46 57 44 2c
42 07 5d f9 be 5b ec cb 5c 11 e1 63 1f c0 f7 bd 47 6c
d1 0a 02 8b cf db 34 0d f0 9d 4d 14 f2 54 a5 5d 1f b8
91 e5 1e 12 c1 41 89 8a 22 75 5b ed a0 a9 55 cf d4 0d
0c 5b 4c b3 05 15 30 17 47 a2 fe 03 4f 88 24 36 28 d3
35 a1 96 99 fd 98 63 de 1c 82 10 19 4e 3a f8 a9 8f af
6a bd 0d 5d c3 49 fd 6c a2 9e 69 15 d3 f7 0c 74 e2 37
18 7f 00 5a 89 b6 c5 de 64 2c dc ce 38 8b c5 90 d3 31
91 61 d1 77

Página 17 de 17

LF
Z

P
hb

9Q
w

rv
ea

Z
jL

U
P

U
JS

V
In


